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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá studiem bosenské diaspory v Lublani. Práce si pokládá tři

základní výzkumné otázky: Jak hodnotí členové bosenské diaspory svůj život

národnostní menšiny ve Slovinsku, jak vnímají současné dění v Bosně a Hercegovině a

zda uvažují o návratu zpět do země. K odpovědím na otázky práce využívá metodu

kvalitativního výzkumu (konkrétně polostrukturovaných rozhovorů), který byl

proveden mezi členy bosenské diaspory ve věku od 18 do 22 let. Respondenty byli

nejenom zástupci druhé generace diaspory žijící v Lublani, ale také mladí migranti, kteří

přišli do Slovinska sami, většinou za účelem studia na vysoké škole. V teoretické části

se práce věnuje kontextu a vývoji v Bosně a Hercegovině v uplynulých 20 letech,

emigraci ze země a teorii o bosenské diaspoře ve Slovinsku. V analytické části pak

vyhodnocuje samotný výzkum. Podle výsledků výzkumu se velká část bosenských

migrantů setkala během života v Lublani s předsudky vůči nim, ale obecně se shodují,

že se situace ve slovinské společnosti neustále zlepšuje. Většina respondentů uvedla,

že jim současné dění v Bosně a Hercegovině dělá starosti a panuje mezi nimi shoda, že

pouze nastupující mladá generace může odstartovat pozitivní změny v zemi. Naopak za

velký problém považují emigraci a značný odliv mladých a vzdělaných lidí ze země,

který pozitivní vývoj naopak brzdí. V otázce návratu do země respondenti vytvořili dva

názorově rozdílné tábory, které ovlivňovalo jejich pojetí domova – část z nich již

považuje za svůj domov Slovinsko, zatímco druhá stále Bosnu a Hercegovinu.

Abstract

This thesis aims at the Bosnian diaspora in Ljubljana. The thesis considers three

research questions: How do members of the Bosnian diaspora in Ljubljana evaluate

their life of the ethnic minority in Slovenia, how do they perceive current events in

Bosnia and Herzegovina and whether they are considering their return to the country.

To answer questions, the thesis uses the method of qualitative research, namely semi-

structured interviews. The research was conducted among members of the Bosnian

diaspora aged 18-22. Respondents were not only representatives of the second

generation of diaspora, but also young migrants, who came to Slovenia themselves,

mostly for the purpose of studies at the university. Theoretical part aims at the context

and development in Bosnia and Herzegovina during the past 20 years, emigration from

the country and at the theory of the Bosnian diaspora in Slovenia. In the analytical part

I am evaluating the research. According to the research, a large proportion of Bosnian

migrants experienced some kind of prejudices during their stay in Ljubljana, but they

generally agree that the situation in Slovenian society is steadily improving. Most

respondents said that they are worried about the current situation in Bosnia and

Herzegovina and they agree that only the young generation can trigger positive

changes in the country. Also, emigration and outflow of young and educated people

from Bosnia and Herzegovina are considered to be a significant problem, which is

slowing down the positive development of the country. Answering the question of

return, respondents created two different groups, which were influenced by their own

perception of home – some of them consider Slovenia as their home, while the others

still Bosnia and Herzegovina.
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1. ÚVOD

„Když jdeš po Lublani, někoho z Bosny potkáš na každém rohu. Je nás tu opravdu

hodně a ten pocit, že tu nejsem sama, mi opravdu pomáhá“1 – odpovídá respondentka

D. D. na otázku, jak se cítí jako členka bosenské diaspory v Lublani. Její odpověď

vypovídá nejen o počtu bosenských imigrantů ve Slovinsku, ale také o jejich

neobyčejné soudržnosti. Právě Slovinsko se díky své geografické blízkosti stalo jedním

z hlavních cílů bosenské emigrace už na počátku 20. století. V současné době tvoří

Bosňané nejpočetnější národnostní menšinu žijící v zemi a zároveň tak podstatnou část

obyvatelstva tohoto nevelkého státu. Bosenská diaspora ve Slovinsku je jedinečná

nejen díky své velikosti a soudržnosti, ale také díky efektivní integraci do společnosti a

transnacionálním vazbám, které její členové udržují s Bosnou a Hercegovinou (dále jen

BaH).2

V této práci se nezaměřuji pouze na jeden aspekt studia bosenské diaspory, ale

kladu si za cíl odpovědět na vícero otázek - Jak hodnotí členové bosenské diaspory svůj

život národnostní menšiny ve Slovinsku? Jak vnímají členové bosenské diaspory

současné dění v Bosně a Hercegovině? Plánují se členové bosenské diaspory vrátit zpět

do BaH? Tyto tři hlavní výzkumné otázky doplňují další, které zkoumají širší souvislosti

ovlivňující odpovědi respondentů: Emigrovali účastníci výzkumu sami nebo se již ve

Slovinsku narodili jako druhá generace? Považují za svůj domov BaH nebo Slovinsko?

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a analytickou. V teoretické

části stručně nastiňuji nedávnou historii Bosny a Hercegoviny od vypuknutí války v 90.

letech do současnosti. Pro potřeby mé práce je podstatné brát v potaz tyto aspekty,

jelikož konflikt, i poválečné dění, byly hlavními příčinami emigračních toků ze země,

kvůli kterým se začaly formovat bosenské diaspory po celém světě. V další části se

věnuji emigraci z Bosny a Hercegoviny obecněji a zaměřuji se na bosenské diaspory

v jiných částech světa. V poslední části se soustředím na imigraci do Slovinska a

samotnou bosenskou diasporu v zemi - především na sdružování jejich členů ve

spolcích a organizacích a na případy úspěšné integrace do slovinské společnosti.

1
D. D., při osobním rozhovoru v Lublani, 15. 12. 2017

2
Marco Valenta a Sabrina Ramet, „Bosnian Migrants: An Introduction,“ v The Bosnian Diaspora:

Integration in Transnational Communities, ed. Valenta a Ramet (Farnham: Ashgate, 2011), 5.
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V analytické části, kterou považuji za stěžejní, zpracovávám výsledky vlastního

empirického výzkumu v Lublani a odpovídám na výzkumné otázky. Závěry zkoumání

srovnávám s již existujícími výzkumy a pracemi, které se podobnými tématy zabývaly

v minulosti.

1.1 Zasazení do výzkumu diaspor a teoretický koncept

Bosenská diaspora je velmi rozsáhlé téma, kterému se věnovala již řada akademiků

jako například Hariz Halilovich,3 Gregory Kent,4 Laura Huttunen5 nebo Marco Valenta a

Sabrina P. Ramet.6 Mnoho dalších akademiků, které zde bohužel není možné vypsat, se

zabývá bosenskými diasporami v konkrétních zemích, jako například USA, Rakousku či

Švédsku. Autorů věnujících se konkrétně bosenské diaspoře ve Slovinsku, je už menší

množství. Mezi nimi vynikají Špela Kalčić a Jure Gombač,7 kteří sami provedli několik

výzkumů v zemi. Tato práce se jako jediná zabývá výzkumem mezi mladší generací

bosenské diaspory ve Slovinsku - ať už se jedná o potomky imigrantů, kteří se v zemi

narodili, nebo studenty, kteří do Slovinska přišli z vlastní iniciativy. Jelikož nebylo

napsáno více odborných titulů či článků se shodnou tématikou, srovnávám zde

výsledky vlastního výzkumu s jinými pracemi, které se zabývají studiem diaspor nebo

mladou generací v Bosně a Hercegovině.8

Pro potřeby práce považuji za nezbytné na tomto místě definovat základní

pojmy, se kterými pracuji - diaspora, transnacionalismus a integrace a nastínit základní

teoretický koncept o návratu, respektive tzv. mýtu návratu.

Vycházím ze dvou základních definic pojmu diaspora. Podle Melvina a Carola

Emberových byl pojem diaspora poprvé použit jako označení pro židovskou komunitu,

3
Hariz Halilovich, “Trans-Local Communities in the Age of Transationalism: Bosnians in Diaspora,”

International Migration 50, 1 (2012): 162-178.
4
Gregory Kent, „Organized diaspora networks and homeland peacebuilding: the Bosnian world diaspora

network as a potential development actor,“ Conflict, Security and Development6, č. 3 (2006): 449-469,
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14678800600933639.
5
Laura Huttunen, „Home and ethnicity in the context of war: Hesistant diasporas of Bosnian refugees,“

Europena Journal of Cultural Studie8, č. 2, (květen 2005): 177-195.
6 Marco Valenta, Sabrina P. Ramet, The Bosnian Diaspora: Integration in Transnational Communities,
Ramet (Farnham: Ashgate, 2011).
7

[…]


shodli, že jim nečiní problémy navazovat kontakty se Slovinci, avšak svůj volný čas tráví

více s jinými Bosňany. Největší překážkou pro snadnější integraci byl pro ně, alespoň

z počátku jejich pobytu ve Slovinsku, jazyk. U několika respondentů se stal jazyk i

prvkem diskriminace. Za velký problém označili participanti předsudky, které má stále

velká část slovinské společnosti vůči imigrantům z východu. Podle nich jsou pro mnoho

Slovinců imigranti ze států bývalé Jugoslávie synonymem pro levnou a nevzdělanou

pracovní sílu. Část respondentů se osobně setkala s předsudky a diskriminací kvůli své

národnosti. Podle výzkumu však není rozdíl v integraci mezi muslimskými a

křesťanskými imigranty, jak tvrdí některé teorie. Obecně se respondenti shodli, že i

přes občasné projevy diskriminace, se prostředí ve Slovinsku neustále mění k lepšímu.

Podle nich za to může nastupující mladá generace, jež je otevřenější k cizincům a více

multikulturní.

Co se percepce současného dění v BaH týká, lišili se od sebe participanti, kteří

tvoří druhou generaci žijící ve Slovinsku, od imigrantů, kteří přišli do země z vlastní

iniciativy. Zatímco první skupina uvedla, že podstatnější je pro ně dění ve Slovinsku a

zprávy z BaH nesledují, pro druhou je naopak dění v BaH velmi důležité a zajímají se o

něj. Obecně se však shodují, že současný stav BaH není ideální a jako největší problém

označují nefunkční systém a z toho pramenící korupci. Všichni vyjádřili obavy ze

zkorumpovanosti vysokého školství (to byl ostatně hlavní důvod k volbě studia

v zahraničí u většiny z nich). Uvedli také, že kvůli zkorumpovanosti systému by pro ně

mohlo být velmi problematické najít si v budoucnosti perspektivní zaměstnání. Velká

část respondentů označila za problém i přetrvávající vnitřní napětí v zemi, avšak shodli

se, že právě generace jejich vrstevníků je méně radikální než jejich rodiče či prarodiče.

39

Obecně označují mladou generaci jakou velkou naději na pozitivní změny. Avšak ve

vyhlídkách do budoucna nebyli respondenti příliš optimističtí. Podle nich se země

v horizontu příštích pěti let nedokáže zbavit svých problémů. Velkým mezníkem a

nadějí na zlepšení by podle nich bylo přijetí do EU.

I při otázce návratu do BaH vytvořili respondenti dva názorově rozdílné tábory,

ve kterých hrálo roli, kterou zemi považují za svůj domov. Zatímco druhá generace

diaspory za svůj domov považuje již Slovinsko, pro imigranty z vlastní iniciativy je

domovem stále Bosna a Hercegovina. Pro první skupinu představuje BaH vlast rodičů,

se kterou si udržují vazby v podobě pravidelných návštěv. Důležité je pro ně i

zachovávání bosenských tradic a kultury, avšak návrat většina z nich odmítá, nebo ho

připouští pouze v čistě hypotetické rovině. Naopak respondenti z druhé skupiny se

plánují vrátit hned po dokončení studia ve Slovinsku. Hlavní motivací pro návrat jsou

nejen rodinné vazby a patriotismus, ale i představa, že oni sami mohou znamenat

pozitivní změnu pro BaH. Většina z nich by si přála díky vysokoškolskému titulu ze

země EU získat vysokou pracovní pozici a bojovat tak proti nefunkčnímu systému.
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6. SUMMARY

This paper is answering three research questions: How do members of the Bosnian

diaspora in Ljubljana evaluate their life of the ethnic minority in Slovenia, how do they

perceive current events in Bosnia and Herzegovina and whether they are considering

their return to the country. Despite the fact that the paper on these questions

corresponds, it is necessary to add that results of the research among eight

respondents cannot be generalized to the entire diaspora.

Answering the question of integration and the life in the Slovenian majority

society respondents agreed, that they do not have problems in establishing contacts

with Slovenes, however, they prefer to spend their free time with other Bosnians. The

biggest obstacle for their easier integration is the different language, what is more, in

several cases became the language an element of discrimination. As a significant

problem, the participants identified the prejudices that a large part of Slovenian

society still has towards immigrants from the East. According to them, for many

Slovenes, immigrants from the former Yugoslavia are synonymous for cheap and

uneducated labour. Part of the respondents also encountered personally some kind of

prejudices and discrimination. In general, respondents agreed that, despite occasional

discrimination, the background in Slovenian society is constantly changing for the

better.

In the topic of the perception of current happening in Bosnia and Herzegovina

two groups of different opinion were created – first one, which prefers to follow the

current Slovenian happening and the second one, that is more interested in the news

from BaH. Generally, they agree that the current situation in BaH is not ideal and

according to them, the biggest problem is the malfunctioning system and corruption as

its consequence. A large number of respondents think that another problem is

persisting internal tension in the country, but they agreed that the younger generation

is less radical than the older one. Generally speaking, respondents consider the young

generation as a hope for positive changes in Bosnia and Herzegovina. In the prospects

for the future respondents were not very optimistic. According to them, the country

will not be able to get rid of its problems in the horizon of the next five years. A major

milestone and hope for improvement would be the admission to the EU.
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 When asked about returning to BaH, respondents created two groups, in which

the perception of „home“ played an important role. While the second generation of

diaspora considers Slovenia as its home, for participants, who immigrate themselves, it

is still Bosnia and Herzegovina. For the first group, BaH represents the parent’s

country, with which they keep in touch in the form of regular visits. For them, it is also

important to preserve Bosnian traditions and culture, but most of them are refusing

the return. On the other side, respondents from the second group are planning to

return right after finishing the studies in Slovenia. The main motivation for return is

not only family bond but also the idea, that they could bring positive changes to the

country. Most of them would like to find a good job position and fight against

malfunctioning system.
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