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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Tereza Hanušová si za cíl své bakalářské práce zvolila případovou studii života bosenské

diaspory v hlavním městě Slovinska, Lublani. V rámci vytyčeného úkolu si kandidátka položila tři

základní otázky, na které primárně zaměřila svůj výzkum: za prvé zkoumala percepci života

příslušníků bosenské diaspory v Lublani (potažmo ve Slovinsku), za druhé se soustředila na jejich

reflexi současného dění v Bosně a Hercegovině, a za třetí zkoumala, zdali představitelé bosenské

diaspory v budoucnu zvažují možnost vrátit se zpět do své domoviny.

Slovinsko bylo již v období socialistické Jugoslávie republikou, která tradičně přijímala

(obzvláště manuální) pracovníky z méně rozvinutých oblastí jugoslávské federace. Výzkum Terezy

Hanušové ale souvisí s důsledky dramatického rozpadu Jugoslávie a následnými konflikty v 90. letech

20. století. Migranty, kteří se ve Slovinsku ocitli v průběhu 90. let v důsledku nucené migrace, posléze

doplnili příchozí motivovaní ekonomickými důvody. To je přesně případ vzorců migračního chování

obyvatel Bosny a Hercegoviny, kteří se vedle odchodu do třetích hostitelských zemí usazovali ve

vyspělejších postjugoslávských republikách (Slovinsko, Chorvatsko, ale i Srbsko).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Nosnou část bakalářského projektu tvoří analýza a interpretace dat získaných během terénního

výzkumu. Hanušová jej realizovala v tomto akademickém roce v rámci Erasmus pobytu v Lublani.

Autorka svůj výzkum opírá o teoretické koncepty transnacionalismu a přístupy k integraci ve

slovinské společnosti. V této souvislosti v práci též tématizuje velmi důležitou otázku, nakolik

příslušníci bosenské diaspory lokalizovaní ve Slovinsku zvažují eventualitu návratu do vlasti.

Autorka v empirické části práce upozorňuje na úskalí života členů bosenské diaspory

v Lublani (předsudky, přezíravé postoje, nelehce získatelná aktivní znalost velmi blízkého slovinského

jazyka k jazykům Bosny a Hercegoviny). Současně ale nastiňuje, že bosenská diaspora ve Slovinsku je

poměrně rozmanitá, složená z několika generací, které měly odlišné motivace k příchodu a usazení se

v zemi. Stejně tak správně upozorňuje, že Slovinci nenahlíží na bosenskou diasporu jako na jeden

celek, ale rozlišují podle etno-konfesionální příslušnosti. Za důležitý aspekt práce Hanušové rovněž

považuji její zjištění, že příchozí za studiem neopustili Bosnu a Hercegovinu s přesvědčením, že

odcházejí navždy. Je zajímavé, že příslušníci této generace za hlavní motivaci k odchodu považují zisk

kvalitního vzdělání. Tuto vloženou investici pak mnozí z nich chtějí „zkapitalizovat“ po svém návratu

do Bosny a Hercegoviny.

Vlastní empirické šetření v podobě polostrukturovaných rozhovorů v délce 40-90 minut

uskutečnila autorka na vzorku osmi respondentů ve věku 18-25 let. Vedle empirického sběru dat se

práce heuristicky opírá o další primární zdroje (dokumenty a internetové zdroje v podobě novinových

článků) a odbornou sekundární literaturu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z celkového průběhu zpracování bakalářského projektu je nutné ocenit, jaký progres učinila

kolegyně Hanušová v psaném projevu. Od prvních verzí textu, které vykazovaly ryze začátečnický

charakter, se Hanušová kvalitativně velmi posunula. Přesto však výsledná podoba práce vykazuje

určité formální nedostatky. První z nich se týká vlastního strukturování textu. Autorka zvolila poněkud

nešťastně pro první kapitolu název „Metodologie“, druhou pojmenovala „Teoretická část“. Zatímco

v první kapitole nastiňuje formy kvalitativního výzkumu, v druhé kapitole se na rozdíl od očekávané

diskuse teoretické literatury věnované výzkumu diaspory, jejímu chování a dalším nezbytným

aspektům (ty jsou stručně představeny v samotném úvodu práce), zabývala již nezbytným kontextem,

tj. zdůvodněním příčin bosenské emigrace.

Kromě nesourodé struktury práce bych upozornil na chybějící diskusi poznatků nabytých

v průběhu terénního výzkumu, které by byly konfrontovány se zjištěními jiných autorů. Hanušová tak

sice vcelku pečlivě podává vhled do úvah, názorů a stanovisek příslušníků bosenské diaspory ve

Slovinsku, dále s nimi však ke škodě analyticky nepracuje.

Z dalších formálních nedostatků bych upozornil již jen na záměnu pozice v sestaveném

seznamu literatury, kdy autorka nejprve uvádí sekundární literaturu a až nakonec primární

(internetové) zdroje. Hanušová v práci řádně cituje a odkazuje na literaturu, kde kromě titulů

v angličtině použila i texty slovinských autorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Z posuzované bakalářské práce mám ambivalentní dojmy. Na jednu stranu jsem jako školitel

pozoroval postupně se vylepšující způsob psaní, analytičtější přístup a celkově badatelský profesní

růst. Na druhou stranu však výsledek působí nedotaženým dojmem. Za nepříliš přesvědčivou považuji

diskusi teoretických konceptů. Hanušová nedokázala detailněji nastínit a prodiskutovat nosný koncept:

transnacionalismus a jeho pojetí na příkladu bosenských migrantů ve Slovinsku. Přestože autorka

tento fenomén, stejně jako pojem integrace, nastiňuje, nemá práce pevnější oporu v teoretické

literatuře.

Pro výslednou vnitřní sourodost práce současně považuji za problematické rozhodnutí autorky

zabývat se – oproti původnímu plánu zkoumat pouze členy bosenské diaspory, kteří se ve Slovinsku

dlouhodobě usadili (tzv. druhá generace) –, i osobami z mladší generace (ti do Slovinska dorazili za

studiem na vysoké škole). Soudím, že zjištěné poznatky k oběma kategoriím působí poněkud

nesourodým dojmem. Navíc jsou závěry, které Hanušová podává, v případě obou komunit předem

vcelku očekávatelné.

Současně je nutné závěrečná zevšeobecňující shrnutí, která Hanušová ve své práci předkládá

na základě poznatků z terénu, přijímat obezřetně. Jednak nejsou založena na dostatečně vypovídajícím

vzorku respondentů. Za druhé sama Hanušová konstatuje, že mezi zpovídanými osobami jsou

příslušníci obou uvedených komunit. Je tak přirozené, že mezi příslušníky těchto dvou generací budou

rozdíly nejen v percepci aktuálního dění v Bosně a Hercegovině, ale i v otázce přístupu

k potencionálnímu návratu do této postjugoslávské republiky. Za limitující bych označil i skutečnost,

že Hanušová rozhovory vedla v angličtině, což jí pravděpodobně zúžilo vlastní interpretaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Pokuste se na základě srovnání bosenské diaspory ve Slovinsku a v České republice nalézt

shodné a odlišné prvky.

Změnily se z dnešního pohledu a pod tíhou nepříznivého demografického vývoje ve Slovinsku

postoje a přístupy tamních občanů k migrantům ze zemí bývalé Jugoslávie?

Nakolik lze tvrzení, že mladší generace je po získání vzdělání ve Slovinsku ochotná se vrátit

do Bosny a Hercegoviny, generalizovat? Lze tak hovořit o procesu brain gain? Jaké aspekty hrají

v přesvědčení vrátit se svou roli?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářský projekt Terezy Hanušové pokládám za dobrý příspěvek ke studiu problematiky

transnacionalismu a vhodný úvod ke studiu života bosenské diaspory ve Slovinsku. S přihlédnutím

k výše vyřčeným kritickým poznámkám práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí jako velmi dobrou

– C.

Datum: 24. 5. 2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.